
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di campionamento e analisi 

chimiche per la ricerca di amianto presso due locali della Direzione regionale 

della Toscana per un importo pari ad  € 450,00 oltre Iva. – CIG ZB22209D9C 

Determina a contrarre  
 

Premesso che 

 

- con RdO n. 1769919/2017 sono stati affidati i lavori di bonifica da materiale 

contenente amianto della pavimentazione di due locali adibiti ad archivio 

presso la Direzione regionale; 

- preliminarmente all’inizio dei lavori è necessario procedere all’esecuzione di 

analisi chimiche necessarie a stabilire la presenza di amianto nelle colle 

utilizzate per posizionare il pavimento;  

- il servizio consisterà nel prelievo e campionamento di n. 4 matrici compatte o 

friabili e conseguenti analisi chimiche; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016, le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- la legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 prevede che per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 si possa procedere 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- è stato chiesto un preventivo di spesa alla Società ESSE.TI.A Srl – Servizi e 

Tecnologie per l’Ambiente con sede in Signa (Fi); 

- la società è stata individuata dal funzionario tecnico incaricato della redazione 

del progetto di lavoro; 

- il preventivo di spesa presentato è stato ritenuto congruo; 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla 

delega conferita dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000306.06-02-2018-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

di  affidare alla Società ESSE.TI.A. Srl Srl – Servizi e Tecnologie per 

l’Ambiente – Viale dell’Arte della Paglia n. 121/123 50058 Signa (Fi) 

P.I.04265380487 – il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’appalto è costituito dal campionamento del materiale 

presumibilmente pericoloso presente presso i due locali oggetto dei lavori e 

conseguenti analisi chimiche tramite la tecnica  MOLP e FT-IR; 

b) l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 450,00 oltre Iva; 

c) l’aggiudicazione avverrà per affidamento diretto previa congruità del 

preventivo fornito; 

d) le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

e) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità 

telematica; 

f) di ricoprire direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.. 

 

Firenze, 05 febbraio 2018 

 

IL CAPO UFFICIO 

Santi Marino 
Firmato digitalmente  

 

 

 
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 


